Mensagem do Poder Executivo com Pedido de Urgência n° 
36 de 2025: encaminhando o Projeto de Lei que "promove adequação 
orçamentária no âmbito do município de Itaguaí-RJ e autoriza a abertura de 
crédito especial ao orçamento anual de 2025 no valor de R$ 2.080.805,10 
(dois milhões, oitenta mil, oitocentos e cinco reais e dez centavos), a fim de 
que o mesmo seja apreciado em regime de Urgência. Autor: Rubem Vieira de 
Souza — Prefeito. Votos: Sim: 4, Não: 6. Despacho: Urgência Rejeitada. Em 
25/11/2025. (a) Haroldo Rodrigues Jesus Neto — Presidente. Mensagem do